Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2023 г. № _____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок предоставления

субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай

организациям воздушного транспорта на осуществление

внутрирегиональных воздушных перевозок пассажиров

на территории Республики Алтай в рамках реализации

индивидуальной программы социально-экономического развития

Республики Алтай на 2020-2024 годы, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля

2020 г. № 937-р, утвержденный постановлением Правительства

Республики Алтай от 11 марта 2020 г. № 82

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского

бюджета Республики Алтай организациям воздушного транспорта на

осуществление внутрирегиональных воздушных перевозок пассажиров на

территории Республики Алтай в рамках реализации индивидуальной

программы социально-экономического развития Республики Алтай на

2020-2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2020 г. № 937-р, утвержденный постановлением

Правительства Республики Алтай от 11 марта 2020 г. № 82 (Сборник

законодательства Республики Алтай, 2020, № 174(180), № 178(184),

№ 179(185), № 181(187), № 183(189); 2021, № 186(192), № 194(200),

следующие изменения:

1) в раздел I:

подпункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Информация о размещении на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет (далее – единый портал)(в разделе единого портала)

сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем

принятия закона (решения) о республиканском бюджете Республики Алтай

2

(закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о

республиканском бюджете Республики Алтай.»;

дополнить пунктом 4.2:

«4.2 Предоставление субсидии осуществляется главным

распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай –

Министерством регионального развития Республики Алтай (далее –

Министерство), до которого в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных

средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных

обязательств на предоставлении субсидии, который является

исполнительным органом государственной власти Республики Алтай,

уполномоченным по заключению соглашений на осуществление

авиаперевозок пассажиров и багажа (далее – соглашения) с организациями

воздушного транспорта.»;

абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со

статусом международной компании), акции которых обращаются на

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие таких офшорных компаний в капитале других российских

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ.»;

2) в разделе II:

подпункт «а» пункта 13 изложить в следующей редакции:

«а) дата размещения объявления о проведении отбора на едином

портале (в случае проведения отбора в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

«Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет») или на

ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением

указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости

на официальном сайте главного распорядителя как получателя бюджетных

средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с

указанием в объявлении о проведении отбора:

3

сроков проведения отбора, а также информации о возможности

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их

проведения (при необходимости);

даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок)

участников отбора, которая не может быть ранее:

30-го календарного дня, следующего за днем размещения

объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии

определяется по результатам конкурса;

10-го календарного дня, следующего за днем размещения

объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии

определяется по результатам запроса предложений и отсутствует

информация о количестве получателей субсидии, соответствующих

категории отбора;

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления

о проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по

результатам запроса предложений и имеется информация о количестве

получателей субсидии, соответствующих категории отбора.»;

пункт 14 дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«От одной организации воздушного транспорта может быть подано

только одно заявление, если организацией воздушного транспорта подано

более одного заявления в рамках отбора, то все поданные заявления

данной организации воздушного транспорта отклоняются.»;

подпункт «а» пункта 19 изложить в следующей редакции:

«а) о признании организации воздушного транспорта победителем на

основании соответствия условиям предоставления субсидии, указанные в

пункте 7 настоящего Порядка, критериями отбора, указанных в пункте 8

настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 6

настоящего Порядка, при поступлении нескольких предложений (заявок) и

отсутствий оснований для отклонения предложений (заявок) в

соответствии с подпунктом «б» пункта 19 настоящего Порядка субсидия

предоставляется участнику отбора, предложение (заявка) которого

согласно очередности даты и времени регистрации в журнале регистрации

поступило раньше.

В случае участия в отборе одной организации воздушного

транспорта, при соответствии предоставленных ей документов

требованиям пунктов 8 и 14 настоящего Порядка, решение о возможности

предоставления субсидии принимается Комиссией в отношение

единственного участника;»;

3) в разделе III:

в пункте 23:

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) в случае уменьшения главному распорядителю как получателю

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,

условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении

соглашения при не достижении согласия по новым условиям;»;

4

дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) иные положения.»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Показателем результативности предоставления субсидии в 2020

г. является увеличение пассажиропотока до 85 тысяч пассажиров в год, в

том числе 4 тысячи пассажиров в год по внутрирегиональным

направлениям.

Показателем результативности предоставления субсидий в 2021 г.

является увеличение пассажиропотока до 90 тысяч пассажиров в год, в том

числе 4 тысячи пассажиров в год по внутрирегиональным направлениям.

Показателем результативности предоставления субсидий в 2022 г.

является увеличение пассажиропотока до 95 тысяч пассажиров в год, в том

числе 2,2 тысячи пассажиров в год по внутрирегиональным направлениям.

Показателем результативности предоставления субсидии в 2023 г.

является увеличение пассажиропотока до 95 тысяч в год, в том

числе 6.2 тысячи пассажиров в год по внутрирегиональным направлениям.

Отчет о достижении показателя в отчетном году по предусмотренной

субсидии предоставляется организацией воздушного транспорта в

Министерство не позднее 20 января, следующего за отчетным годом по

форме, предусмотренной приложением № 5 настоящего Порядка.

Министерство как получатель бюджетных средств вправе

устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления получателем

субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).»;

4) пункт 31 раздела IV дополнить подпунктом «в» следующего

содержания:

«в) размер средств, подлежащих возврату в случае установления по

итогам контроля (мониторинга), Министерством и (или) уполномоченным

органом государственного финансового контроля, факта нарушения

условий, установленных при предоставлении субсидии (А), определяется

по формуле:

А=(1-d/D)xV, где:

d – количество регулярных рейсов, выполненных авиаперевозчиком

по субсидируемым маршрутам;

D – количество рейсов по субсидируемым маршрутам, указанное в

Соглашении;

V – размер предоставленной субсидии.»;

5) раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии,

ответственность за их нарушение.

5

34. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии, осуществляется Министерством, а также

органами государственного финансового контроля в соответствии со

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

35. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий

проводится исходя из достижения значений результата предоставления

субсидий, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт

завершения соответствующего мероприятия по получению результата

предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам,

которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

36. В случае нарушения получателем субсидии условий,

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по

фактам проверок, проведенных в соответствии с пунктом 34 настоящего

Порядка, а также в случае не достижения значений результата

предоставления субсидий и характеристики (показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидий) результата

предоставления субсидий средства субсидии подлежат возврату в

республиканский бюджет Республики Алтай.

Субсидии подлежат возврату получателем субсидии в течение 30

календарных дней со дня получения требования. При невозврате субсидий

в указанный срок Министерство принимает меры по взысканию

подлежащих возврату субсидий в бюджет Республики Алтай в порядке,

установленном федеральным законодательством.».

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                           О.Л. Хорохордин